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Abstrakt

CTCF je všudypřítomně exprimovaný jaderný protein, který se váže na DNA skrze

svojí centrální doménu zinkových prstů. Tisíce CTCF vazebných míst bylo

identifikováno v genomu na promotorech genů, v mezigénových oblastech a v

nekódujících sekvencích. CTCF může fungovat jako pozitivní tak i jako negativní

regulátor genové exprese a také se podílí na vytváření a udržovaní chromozómových

interakcí na velkou vzdálenost. U různých vývojově důležitých genů se ukázalo, že

jsou regulované CTCF proteinem a poruchy funkce CTCF jsou asociovány s

vývojovými vadami nebo nemocemi. CTCF je různě posttranslačně modifikován

například fosforylací nebo SUMOylací, což ovlivňuje jeho funkci v regulaci genové

exprese.
Klíčová slova: CTCF, trojdimenzionální genom, kohesin, regulace genové exprese,
HOX geny

Abstract

CTCF is a ubiquitously expressed nuclear protein that binds to DNA through its central

zinc finger domain. Thousands of CTCF binding sites have been identified throughout

the human genome at gene promoters, in intergenic regions or in non-coding

sequences. CTCF can function either as a positive or as a negative regulator of gene

expression and is also involved in creating and maintaining long-range chromosomal

interactions. Various developmentally important genes have been shown to be

regulated by CTCF and its malfunction is frequently associated with developmental

defects or diseases. CTCF undergoes various posttranslational modifications such as

phosphorylation or SUMOylation which also affect its function in the regulation of gene

expression.

Keywords: CTCF, three dimensional genome, cohesin, regulation of gene expression,
insulation, HOX genes
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1. Introduction

The first reports about CTCF are almost 30 years old. CTCF was originally

characterized in chicken embryonic blood cells as a DNA binding nuclear protein.

These first scientific experiments showed that CTCF has a negative effect on the

expression of the gene encoding MYC protein. To act as a negative regulator of the C-

MYC promoter, CTCF binds to this promoter at the CCCTC repeats. Although CTCF

was first isolated from embryonic blood cells, it was also detected in various other cell

types (Lobanenkov et al., 1990).

Following the discovery of CTCF, a huge number of scientific studies have

focused on this protein and have shown its potential in regulation of gene expression.

It has been shown that CTCF is able to regulate not only the C-MYC promoter, but also

a lot of other genes. CTCF can act as a positive transcriptional regulator by forming a

heterocomplex with RNAPII, which then binds to the DNA regions to be transcribed

(Chernukhin et al., 2007). The DNA regions that are regulated by CTCF have been

identified throughout the whole human genome (Kim et al., 2007). CTCF has been

also found to modulate the three dimensional architecture of chromatin. CTCF,

together with other architectural proteins, forms chromatin loops and maintains these

higher order domain structures around the nuclear center or around the nuclear lamina.

These higher order chromatin structures are important for long-distance inter- or intra-

chromosomal interactions and for insulator activity (Reviewed in Bouwman and de

Laat, 2015).

Nuclear multifunctional CTCF has an impact on an extremely large amount of

genetic elements throughout the whole genome. This work will summarize the various

very important functions of CTCF.

2. CTCF protein structure

The single CTCF polypeptide chain consists of the N-terminal, central and C-

terminal parts (Fig.1). The central part contains 11 zinc finger motifs, 10 of which

belong to the Cys2His2 class, whereas the eleventh zinc finger belongs to the

Cys2HisCys class (Klenova et al., 1993). CTCF zinc fingers 4 to 7 are essential for

binding of CTCF to DNA and for recognizing the CTCF binding sites. The CTCF-DNA

complex is stabilized by CTCF zinc fingers 4 to 7 much more efficiently than by CTCF
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zinc fingers 1 to 3 and 8 to 11 (Nakahashi et al., 2013; Renda et al., 2007). The DNA

strands are asymmetrically bent when CTCF is bound to them (Liu and Heermann,

2015).

Figure 1. The human CTCF protein structure: The N- and C-terminal domains do

not have any secondary structures or structural motifs (Martinez and Miranda, 2010),

whereas the central domain consists of 11 zinc finger motifs (Adapted from Hore et al.,

2008).

In various organisms various combinations of CTCF zinc finger motifs are used

for ideal binding to DNA. For example, for optimal binding to the P2 C-MYC promoter

region the mammalian CTCF protein needs its zinc finger motifs 3 to 11, whereas the

chicken CTCF protein needs its zinc finger motifs 2 to 7 (Filippova et al., 1996).

Almost one half of the identified CTCF binding sites lies in the intergenic regions.

Most of the CTCF binding sites are conserved among various cell types and organisms

and a single gene locus can contain multiple CTCF binding sites. The consensus CTCF

binding site consists of an approximately 20 bp long GC rich core motif and some 3’

and 5’ sequences around it (Kim et al., 2007). The sequences outside of the core motif

have the ability to weaken or to stimulate the binding of CTCF to DNA. The sequence

stimulating the affinity of CTCF to DNA lies upstream from the core motif, whereas the

sequence weakening the affinity lies downstream (Nakahashi et al., 2013). The large

amount of the CTCF binding sites was created mainly by the tandem gene duplication

(Liao and Chang, 2014) or by nucleotide point mutations and little of them were created

through the insertion of transposable elements (Schmidt et al., 2012).

A single nucleotide polymorphism (SNP) in a CTCF binding motif results in a

different affinity of CTCF binding. For example, when the 14th guanine of the core

sequence is changed to a cytosine, the CTCF binding affinity to DNA is much lower

(Tang et al., 2015). Binding of CTCF to its target sites located between exons of the

same gene could lead to activation of an alternative promoter and to transcription of

an alternative mRNA isoform. This phenomenon has been described for a number of

genes such as the TRB, PCDHG, or WNT5A gene (Kim et al., 2007; Vaidya et al.,

3

2016). It has been shown that the usage of the alternative promoter of the WNT5A

gene is inhibited in osteogenic sarcoma by methylation of the CTCF binding sites lying

in the first intron around the 1β exon. When these CTCF binding site are methylated,

CTCF cannot bind here and cannot activate the alternative promoter. Therefore, the

osteogenic sarcoma tumor cells produce the longer WNT5A transcript controlled by

the first promoter rather than the shorter WNT5A transcript whose promoter is not

active in these cells. On the other hand, in healthy bone cells the level of the shorter

WNT5A mRNA is higher than that of the longer WNT5A mRNA because the CTCF

sites are not methylated and the alternative WNT5A promoter is active. The

experiments also revealed that the demethylating agents can reactivate the usage of

the alternative promoter (Vaidya et al., 2016).

CTCF is well known as a nuclear protein. The transport of a newly synthesized

CTCF polypeptide from the cytoplasm into the nucleus is mediated by the IPO13

(Importin-13) transporter. Interestingly, the transport of CTCF into the nucleus is

positively regulated by CTCF itself, since CTCF can activate the IPO13 promoter

through a CTCF binding site. In the breast tumor cells the IPO13 gene is

downregulated and CTCF is therefore not transported into the nucleus and

accumulates in the cytoplasm (Wang et al., 2013).

3. Posttranslational modifications of CTCF

Proteins are frequently modified by various posttranslational modifications

which affect the cellular functions of the modified proteins. CTCF has been shown to

undergo four different posttranslational modifications: phosphorylation (Klenova et al.,

2001), poly(ADP-ribosyl)ation (Yu et al., 2004), SUMOylation (MacPherson et al.,

2009) and ubiquitination (Qi et al., 2012).

3.1 Phosphorylation

CTCF is phosphorylated by CK2 (Caseine kinase) at the C-terminus containing

the CK2 consensus sequence (S/T)XX(E/D) (Reviewed in Allende and Allende, 1995;

Klenova et al., 2001). The phosphorylated protein sequence by CK2 in the chicken

CTCF is S604KKDS600S610DS612E (Klenova et al., 2001). Although most of the

phosphorylated amino acid residues at the CTCF C-terminus are serines,

phosphorylation of tyrosine has been also detected in the capacitated male sperms
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(Tang and Chen, 2006) or in the Xenopus laevis CTCF (Les J. Burke et al., 2001).

Phosphorylation of CTCF stimulates the transcriptional activator properties of

CTCF. The C-MYC gene is one of the genes whose transcription is stimulated by CTCF

depending on the CTCF phosphorylation status. The authors also suggest that an

abnormal phosphorylation status of CTCF that is caused by misregulated CK2 may

lead to upregulation of the C-MYC gene and to the cancer development (El-Kady and

Klenova, 2005).

3.2 Poly(ADP-ribosyl)ation

The CTCF N-terminus undergoes Poly(ADP-ribosyl)ation, which is also called

PARylation. One of the functions of the CTCF PARylation is to target CTCF to the

nucleolus where CTCF represses transcription of rRNA (Guerrero and Maggert, 2011;


[…]


by the presence of the active histone marks such as H3K4me3 on its promoter

(Mustafa et al., 2015).

6.2 HOXD gene cluster

The mammalian HOXD gene cluster contains 9 genes (Reviewed in Pearson et

al., 2005). The mouse HoxD genes are also flanked by a large number of CTCF binding

sites. Transcriptional regulation of the HoxD genes by CTCF have been extensively

studied for the process of limb development in the mouse. A tissue specific elimination

of CTCF in the conditional CTCF knockout mice (Prx1Cre:Ctcfflox/flox) results in either

positive (HoxD8 and HoxD9) or negative (HoxD10 and HoxD13) regulation of the HoxD

genes lying in the mouse HoxD gene cluster. Downregulation of the HoxD10 gene has

been detected predominantly in the anterior part of the mutant mouse limb, whereas

downregulation of the HoxD13 gene has been detected predominantly in the posterior

part of the mutant limb. The absence of CTCF in these mutant mice results in severe

developmental limb defects (Fig.10). Most of the bones of the mutant forelimbs do not

develop at all, whereas some of the bones of the mutant hind limbs develop to some

extent. The CTCF mutant malformations were mainly attributed to the result of a large

number of cell apoptotic deaths associated with the misregulation of the apoptotic

factor PUMA (Soshnikova et al., 2010).
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Figure 10. CTCF is essential for the mouse limb development. When CTCF is not

present, the forelimbs (FL) and the hind limbs (HL) suffer from severe bone

malformations compared to the healthy wild type mouse limbs. Bones are stained blue

with β-galactosidase staining. The missing bone elements in the mouse mutants are a

consequence of the high level of apoptosis in the mouse limb cells (Adapted from

Soshnikova et al., 2010).

7. CTCF-like protein

The CTCF-like protein (CTCFL) is a CTCF paralog (Fig.11), which plays an

important role in the spermatid and testes development by binding to and activating

the promoter of the gene encoding cerebroside sulfotransferase - a protein important

for the testes development (Suzuki et al., 2010).

Figure 11. The protein structures of CTCF and CTCFL paralogues. Their central

zinc-finger domain is conserved, whereas N- and C-termini show different composition

and very low protein sequence identity (Adapted from Hore et al., 2008 ).
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High levels of CTCFL have been observed in the K562 carcinoma cells. In these

cells CTCFL and CTCF form a stable heterodimer which binds to the shared CTCFL-

CTCF DNA binding sites throughout the genome. Both CTCFL and the CTCFL-CTCF

heterodimer activate genes whose protein products stimulate tumor proliferation.

Interestingly, no cohesin presence has been detected at the CTCFL-bound regions,

which suggests that CTCFL does not participate in the formation of the higher order

chromatin structures (Pugacheva et al., 2015).

8. CTCF in invertebrates

CTCF is likely to have evolved long before the protostomes and the

deuterostomes since it is present in both groups. As for the protostomes, CTCF has

been identified in arthropods and in some nematodes. No signs of the CTCF presence

have been observed in such organisms as unicellulars, fungi and plants. (Heger et al.,

2013; Heger et al., 2012; Heger et al., 2009)

8.1 Nematodes and Drosophila melanogaster

The bioinformatic analyses of the Caenorhabditis genome have revealed that

this nematode species lacks CTCF, whereas the Trichinella or Xiphinema nematode

species harbor CTCF genes. The CTCF genes of the Trichinella or Xiphinema species

consist only of four exons and three introns. In these nematode species the central

part of the CTCF protein structure is made up from 10 zinc finger motifs as opposed to

11 zinc fingers in vertebrates. The nematode CTCF protein shows approximately 50%

similarity to that of Drosophila or mammals (Heger et al., 2009).

In Drosophila the central domain of CTCF contains 11 zinc finger motifs similarly

to vertebrates (Moon et al., 2005). The Drosophila CTCF has been also shown to affect

the development of the fruit fly larvae through a machinery involving the biosynthesis

of ecdysone from cholesterol through the action of the Halloween proteins (dib, sad,

nobo and spok). The Halloween genes are transcriptionally activated by CTCF and the

CTCF mutant fruit flies had prolonged formations of the pupae as a consequence of

the lower Halloween gene transcript levels. The reduced concentrations of the

Halloween genes also delayed the expression of the E74B gene whose expression is

strictly dependent on the expression of the Halloween genes (Fresan et al., 2015).

In Drosophila melanogaster, proteins which display a high similarity to the CTCF
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zinc finger domain (e.g. Su(Hw) and Zw5) also exhibit an enhancer blocking activity

similarly to CTCF (Heger et al., 2013).

9. Conclusions

This work summarizes various functions of the multifunctional CTCF protein.

CTCF is a nuclear protein whose central zinc-finger domain is essential for targeting

the protein to its binding sites which spread throughout the genome. By binding to its

target sites CTCF regulates the expression of various genes. CTCF can

transcriptionally activate or repress its target genes, creates long-range interactions

and also exhibits an enhancer blocking activity. The formation and maintaining of the

three-dimensional genome structure by CTCF is also supported by other architectural

proteins such as cohesin and ZNF143. Various posttranslational modifications have

been shown to modulate the CTCF functions - some modifications stimulate the

activator activity of CTCF whereas other stimulate its repressive properties. CTCF is

present not only in vertebrates but also in evolutionarily lower organisms such as

arthropods or nematodes. The CTCF paralogue - CTCFL also participates in gene

regulation either alone or together with CTCF in a heterodimer complex.

CTCF has been intensively studied by the researchers all over the world

because of the extremely large amount of genetic elements regulated by this protein.

It will be interesting to see what yet unknown protein partners co-operate with CTCF

and whether the two CTCF mRNA isoforms encode two different CTCF protein

isoforms with different functions. Since the current knowledge of the regulation of the

expression of CTCF itself is very limited, it will be also very interesting to analyze the

CTCF promoter and its regulation more in detail.
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