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Posudek na bakalářskou práci

oponentský posudek Jméno posuzovatele: Václav Vopálenský

Datum: 29. 5. 2017

Autor: Linda Pokorná

Název práce:
Multifunkční protein CTCF a jeho role v regulaci genové exprese

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). Práce je

psána v anglickém jazyce.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce je shrnutí zásadních informací o multifunkčním proteinu CTCF, kte-

rý se účastní mnoha zásadních dějů v eukaryotních buňkách včetně regulace geno-

vé exprese, ovlivnění struktur chromatinu a vývoje celého organismu jako takového.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je klasické, práce tedy obsahuje český a anglický abstrakt, obsáhlý

seznam zkratek, obsah, úvod, vlastní literární rešerši, závěr a seznam použité litera-
tury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Dostatečné množství literárních zdrojů (68 původních článků, 4 označené články

přehledové, 4 internetové odkazy) je citováno dle požadavků. Práce obsahuje mini-

málně 1/3 velmi recentních článků, tj. publikací s datem vydání v roce 2015 a mlad-

ších.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi slušná, stejně tak kvalita anglického vyjadřování au-

torky. Některé překlepy [např. str. 0 (obsah) – transcriptinally; str. 9 – abberant, intra-

chromorosomal; str. 12 – favored, neighboring; str. 13 – softwares; str. 18 – harbor]

nijak výrazně nesnižují kvalitu textu. Dostatečně kvalitní obrazová dokumentace dob-

ře doplňuje předkládaný text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Navzdory nemnoha výše uvedeným připomínkám doporučuji tuto kvalitní práci
k obhajobě. Autorka se velmi dobře vypořádala s nelehkým úkolem vybrat a
zpravovat pouze důležité a relevantní informace, což jistě nebyl lehký úkol, ne-
boť odborná literatura týkající se proteinu CTCF a všech dopadů jeho působení
v buňce či organismu je velmi rozsáhlá.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci mám následující dotazy:
1/ Jak moc jsou CTCF proteiny konzervovány v rámci různých skupin organis-
mů?
2/ Jak přesně vypadá konsensuální vazebné místo pro CTCF a jak se liší od
sekvence „insulator“? Platí, že se sekvence vazebného místa CTCF proteinu
nejvíce blíží svému konsensu u aktivně transkribovaných genů? A jak se liší
vazebná místa pro CTCF a CTCFL?
3/ O jaké zničené DNA mluvíte na straně 4?
4/ Byla již potvrzena produkce isoformy 2 proteinu CTCF na úrovni proteinu?
5/ Existují na chromosomu místa s nižším výskytem vazebných míst pro pro-
tein CTCF?
6/ Je něco známo o regulaci HOX genů CTCF proteinem u Drosophila melano-
gaster?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: